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Vertaistukea oluen  
äärellä?

Petteri Eerola: KT, YTM, dosent-
ti, yliopistonlehtori, Jyväskylän yliopisto, 
j.petteri.eerola@jyu.fi

Salo, Arttu: Naama ruttuun muualla, 
kotona kohtuudella: Isien alkoholin-
käytön kulttuurinen moraalikoodisto 
ja isille sallitut alkoholinkäytön tavat. 
Tampereen yliopisto, Tampereen yli-
opiston väitöskirjat 380, Joensuu. 2021, 
66 s.

Lähteenmäki, Marko: Keneen tukeutua 
isäksi tultua? Pitkittäistutkimus isien 
ensisijaisista tuen lähteistä ja vertaistuen 
tarpeesta lapsen ensimmäisinä ikävuo-
sina. Turun yliopisto, Turun yliopiston 
julkaisuja - Annales Universitatis Tur-
kuensis. Sarja B, 557, Turku. 2021, 84 s.

Kansainvälisessä vanhemmuutta, per-
heitä ja lastenhoitoa käsittelevässä tutki-
muksessa yksi eniten huomiota saaneista 
tutkimuslinjoista läpi 2000-luvun on 
ollut isejä ja isyyttä käsittelevä tutkimus. 
Tutkimuksellisen huomion kohdentu-
mista miesten vanhemmuuteen on ollut 
havaittavissa usealla eri tieteenalalla myös 
Suomessa, jossa on vuosituhannen vaih-
teen jälkeen ilmestynyt ainakin kuusi en-
sisijaisesti isyyteen ja iseihin keskittyvää 
väitöstutkimusta (Kokkonen 2003; Ke-
käle 2007; Lammi-Taskula 2007; Myk-
känen 2010; Aalto 2012; Eerola 2015). 
Sosiologian, kasvatustieteiden, teologian, 
ja kulttuurihistorian oppiaineisiin tehty-
jen väitöstutkimusten joukko täydentyi 
vuonna 2021 kahdella uudella – Arttu 
Salon sosiaalityön ja Marko Lähteenmä-
en kasvatustieteen – väitöskirjalla.

Arttu Salo tarkastelee omassa työssään 
isien alkoholinkäyttöön liittyviä kult-
tuurisia kuvastoja, kun taas Marko Läh-
teenmäki syventyy omassa tutkimukses-
saan isien näkemyksiin ja tulkintoihin 
isyyteen ja vanhemmuuteen liittyvästä 
sosiaalisesta tuesta. Molemmat työt ovat 
suomenkielisiä artikkeliväitöskirjoja, jot-
ka koostuvat yhteenveto-osasta ja ver-
taisarvioiduista artikkeleista. Salo on kir-
joittanut artikkelinsa yksin, Lähteenmäki 
kirjoittajakumppaneiden kanssa. Salon 
työssä artikkelit ovat liitetty julkaistun 
väitöskirjan yhteyteen, mutta Lähteen-
mäen työssä lukija joutuu etsimään ar-
tikkelit käsiinsä alkuperäisjulkaisujen 
kautta. Nykykäytänteiden mukaisesti 
kummassakaan työssä ei ole tyhjäkäyn-
tiä, vaan asiat esitetään tiiviisti ja työt ovat 
selkeästi rajattuja. Molemmille töille ker-
tyy mittaa reilusti alle 100 sivua.

Tässä kirja-arviossa keskityn ennen kaik-
kea töiden yhteenveto-osiin aiemmin 
julkaistujen tutkimusartikkelien sijaan. 
Pyrin arvioimaan töitä ennen kaikkea 
tieteellisinä kirjoina, ottaen kuitenkin 
huomioon, että työt ovat väitöskirjoiksi 
tehtyjä. Ensin esittelen molemmat työt 
yksittäin, ja lopuksi pohdin mitä työt 
yhdessä kertovat isyydestä 2010-luvun 
Suomessa.

isät alkoholin äärellä

Sosiaalityön väitöskirjassaan Arttu Salo 
tutkii, millaisia ovat isien alkoholin käy-
tön kulttuuriset kuvastot 2010-luvun 
Suomessa, ja millaiset alkoholinkäyttö-
tavat nähdään pienten lasten isille kult-
tuurisesti hyväksyttyinä. Salo tarkaste-
lee aiheettaan sosiaalityön tutkimuksen 
ja laajemminkin yhteiskuntatieteiden 
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valtavirrasta poikkeavalla tavalla: popu-
laarikulttuuristen esitysten ja media-
aineistojen, kuten sarjakuvan, kauno-
kirjallisuuden, aikakausilehtiartikkelien, 
televisiohaastattelujen ja verkkokeskus-
telun kautta. Neljästä itsenäisestä, ver-
taisarvioituna artikkelina julkaistusta, 
tapaustutkimuksesta koostuvan työn 
lähestymistapa onkin vahvasti kulttuu-
rintutkimuksellinen.

Alkoholinkäytön ohella Salon työs-
sä keskeisenä tarkastelun kohteena on 
sukupuolittunut ’miehen’ kategoria. 
Lähtökohtana on, että sekä isyys että 
alkoholinkäyttö ovat molemmat kult-
tuurisesti keskeisiä mieheyttä ja miehe-
nä oloa määritteleviä tekijöitä, joita on 
kuitenkin vaikea yhdistää samanaikaisesti 
kulttuurisiin ideaaleihin miesten hyvästä 
vanhemmuudesta. Teoreettiselta viiteke-
hykseltään työ tukeutuukin ensisijaisesti 
kriittiseen miesten ja maskuliinisuuksien 
tutkimukseen. 

Erilasten aineistojen ja tapausten kaut-
ta Salo kursii kasaan monipuolisen ja 
kattavan kuvan suomalaisista nykyisistä 
ja isien alkoholin käytön kulttuurisista 
jäsennyksistä. Salon työ vahvistaa jo ai-
emman suomalaisen isyystutkimuksen 
luomaa kuvaa hoivaavasta ja lapsiinsa 
läheisen emotionaalisen suhteen luovasta 
isyydestä kulttuurisena ideaalina ja ’valta-
virtana’. Samalla Salo kuitenkin osoittaa, 
kuinka myös hoivaavaan isyyteen on so-
vitettavissa ja neuvoteltavissa erilaisia al-
koholinkäyttötapoja – sekä ’sivistyneeksi’ 
ja ’eurooppalaiseksi’ kuvailtua laadukkai-
den alkoholien ja esimerkiksi pienpani-
mo-oluiden ’kohtuukäyttöä’, että ’pe-
rinteiseen miehisyyteen’ usein liitettyjä 
humalahakuisen juomisen tapoja. Työn 
lopputulemana Salo esittää isien alkoho-

linkäytön kulttuurisen moraalikoodis-
ton: siinä missä kohtuukäytöksi kuvau-
tuva viinilasillinen ruuan yhteydessä tai 
lauantai-iltana nautittava laadukas sauna-
olut lasten seurassa jäsentyy kulttuurises-
ti soveliaaksi tai jopa ihanteelliseksi alko-
holinkäyttötavaksi, myöskään ajoittainen 
humalahakuinen juominen ei näyttäydy 
ongelmana, kunhan se tapahtuu muualla 
kuin kotona lasten seurassa. 

Salon työssä lukijaa ilahduttavat erityi-
sesti luovat ja mielikuvitukselliset aineis-
tovalinnat sekä hänen niiden pohjalta 
tekemät tarkkanäköiset analyysit ja tul-
kinnat isyyden, mieheyden ja alkoho-
linkäytön kulttuurisista kytkennöistä. 
Työ onkin arvokas lisä sekä suomalaisen 
isyystutkimuksen että sukupuolitietoi-
sen miestutkimuksen kentillä. Sillä on 
epäilemättä paljon annettavaa myös so-
siaalityön tutkimuksen, kulttuurintutki-
muksen ja alkoholitutkimuksen ammat-
tilaisille, vaikka tämän arvion kirjoittaja 
ei työn tarkkaa kontribuutiota kyseisille 
aloille pystykään sanomaan. Erityismai-
ninnan ansaitsee myös Salon tuottama 
kaunis ja tyylikäs tieteellinen suomen 
kieli.

kuka tukee isää?

Marko Lähteenmäki lähtee työssään Sa-
lon kanssa samansuuntaisesta lähtökoh-
dasta liikkeelle: sekä isyyden ideaali että 
miesten tosiasiallinen toiminta isinä ovat 
muuttuneet viimeisinä vuosikymmeni-
nä aiempaa hoivaavimmaksi ja miesten 
aktiivista vanhemmuutta korostaviksi. 
Lähteenmäen mukaan isien kasvanees-
ta roolista huolimatta kysymys miesten 
saamasta ja tarvitsemasta tuesta van-
hemmaksi tultaessa on kuitenkin jäänyt 
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suhteellisen näkymättömäksi. Tähän ha-
vaintoon pohjaa väitöskirjan keskeinen 
ja yhteiskunnallisesti merkittävä kysy-
myksenasettelu: kuka tukee isäksi tulevaa 
miestä vanhemmuudessa? 

Työssään Lähteenmäki keskittyy tar-
kastelemaan isien itse tärkeinä pitämiä 
tuen lähteitä ja heidän keskinäistä ver-
taistukea. Tutkimuksensa aineistona 
Lähteenmäki käyttää Turun yliopistossa 
toteutettavasta Hyvän kasvun avaimet 
-seurantatutkimuksesta lohkottua, sa-
massa taloudessa lapsensa äidin kanssa 
asuvien isien kyselylomakevastauksista 
koostuvaa osa-aineistoa. Lähteenmäen 
analysoimat kyselyvastaukset vuosilta 
2010 ja 2013 ovat miehiltä, jotka olivat 
tulleet isiksi 2000-luvun ensimmäisen 
vuosikymmenen loppupuolella.

Taustakirjallisuutena Lähteenmäki hyö-
dyntää työssään ennen kaikkea suoma-
laista ja kansainvälistä isyystutkimusta 
sekä sosiaalisen tuen ja pääoman teorioi-
ta. Valittu kirjallisuus tarjoaa pohjan Läh-
teenmäen omien analyysien tekemiselle 
ja ymmärtämiselle, vaikka selkeä teo-
reettinen viitekehys – ainakin lukijan eli 
oman tulkintani mukana – työstä puut-
tuukin. Itse pohdin, että lisätaustoitusta 
olisi ollut mahdollista hakea esimerkiksi 
sukupuolentutkimuksen ja tunteiden 
sosiologian suunnalta, jossa on nostettu 
esiin muun muassa kysymykset suku-
puolittuneesta tunnetyöstä ja miesten 
naisia korkeammassa kynnyksestä hakea 
apua. Toisaalta väitöskirjaformaatti itses-
sään ohjaa tulokulmien tarkkaan rajauk-
seen, mikä tekee Lähteenmäen tekemistä 
valinnoista myös ymmärrettäviä.

Lähteenmäen työn tulokset osoittavat, 
että tärkeimmiksi tuen lähteiksi pienten 

lasten isät kokevat ennen kaikkea lähi-
piirin, kuten isovanhempien, sukulaisten 
ja ystävien, tarjoaman tuen. Myös isien 
keskinäinen, epäformaaleja kanavia pit-
kin muodostuva vertaistuki näyttäytyi 
useille isille tärkeänä. Sen sijaan institu-
tionaalisen, esimerkiksi neuvolajärjestel-
män kautta saatavan tuen koki merkit-
täväksi huomattavasti pienempi joukko 
isejä. Pieni joukko kyselyyn vastanneista 
miehistä kertoo myös, että heillä ei ole 
ollenkaan tukiverkkoa vanhemmuuden 
tueksi. Tämän ryhmän paikallistamisen 
Lähteenmäki nostaa yhdeksi keskeiseksi 
jatkotutkimuksen tehtäväksi.

Lähteenmäen tutkimuksen tulokset ovat 
isyystutkimuksen kenttää tuntevalla lu-
kijalle aiemman tutkimustiedon valossa 
erittäin uskottavia, sekä yhteiskunnalli-
sesti merkittäviä. Yllättävää – ja hivenen 
harmittavaa – kuitenkin on, että isien 
kokemukset puolisoiden keskinäisestä 
tuesta jäävät kokonaan työn tarkastelun 
ulkopuolelle. Aiemman tutkimuksen 
mukaan vanhempien ollessa parisuh-
teessa isät kokevat tärkeäksi ja keskeiseksi 
nimenomaan puolisolta saadun tuen. 

Myös tulosten tarkempi arviointi ja 
tulkinta ovat nyt turhan vaikeasti to-
teutettavissa – ainakin lukemassani väi-
töskirjan verkkoversiossa. Koska alkupe-
räisartikkeleja ei ole verkossa julkaistun 
työn liitteinä, olisi ollut tärkeää, että osa-
tutkimusten tulokset tilastollisine tun-
nuslukuineen olisi esitetty myös itse väi-
töskirjassa. Nyt ne kuitenkin puuttuvat, 
ja artikkeleiden tulokset on kuvattu vain 
lyhyinä tiivistelminä. Esimerkiksi tulok-
set ja tilastolliset tunnusluvut kokoava 
taulukko olisi voinut olla lukijaystävälli-
nen ratkaisu.
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lopuksi

Mitä kaksi tuoretta väitöskirjaa rinnak-
kain luettuna kertovat tämän päivän 
pienten lasten isistä ja isyydestä? Oma 
tulkintani on, että tutkimusten tulokset 
ovat positiivisia sekä miesten itsensä, hei-
dän perheidensä, että ennen kaikkea las-
ten kannalta. Siinä missä Salon tutkimus 
kuvaa, kuinka lasten seurassa humalassa 
oleminen ei näyttäydy missään määriin 
soveliaana, Lähteenmäen tulokset osoit-
tavat kuinka valtaosalla pienten lasten 
isistä on tukea tarpeen mukaan saatavilla.

Molemmat työt myös osoittavat, kuin-
ka yhteiskuntaluokka on yksi keskeinen 
isyyttä ja isyyden kulttuurisia ideaaleja 
raamittava tekijä. Siinä missä Salon työn 
kautta keskiluokkainen kohtuukäytöksi 
kuvautuva alkoholinkäyttö näyttäytyy 
kulttuurisesti ongelmattomana – jolloin 
sen tuottamat haitat jäävät usein piiloon 
– Lähteenmäen tulokset osoittavat kuin-
ka korkeampi sosioekonominen asema 
on yhteydessä alhaisempaan koettuun 
tuentarpeeseen. 

Salon ja Lähteenmäen tärkeät tutki-
mukset jatkavat kumpikin ansiokkaasti 
suomalaisten isyystutkimuksen väitös-
kirjojen perinnettä. Salon työn ansioiksi 
näen erityisesti teoreettis-metodologi-
sen vahvuuden ja raikkauden, kun taas 
Lähteenmäen työ on arvokas erityisesti 
tärkeällä aihevalinnallaan ja yhteiskun-
nalliselta merkittävyydeltään. Salon ja 
Lähteenmäen työt ovat saaneet myös jo 
seuraa Mathias Ebotin (2022) ja Tarja 
Pelkosen (2023) tuoreiden isyysteemais-
ten väitöskirjojen muodossa. Kentän 
uusille ja tuleville toimijoille vinkkaan, 
että esimerkiksi isyyden moninaisuutta 
intersektionaalisen tulokulman kautta 

tarkastelevalle tutkimukselle olisi sekä 
yhteiskunnallinen että tutkimuksellinen 
tarve.
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